cose dela sacrestia et di tutte possessioni et beni mobili et 

immobili del duomo predetto, facendosene due scripture 

consimili dele quali l’una sia appresso Regolatori del 

Comuno et l’altra appresso el detto operaio. El quale 

operaio una volta al’anno del mese di maggio sia tenuto 

rendare a’ detti Regolatori buona ragione del detto 

inventario et cose in esso scripte, e detti Regolatori sieno 

tenuti fare rendare la detta ragione per lo detto operaio 

del detto mese ogni anno, a detta pena di lire XXV di 

denari per ciascuno d’essi Regolatori et ciascuna volta 

che contrafacessero et in ciò fussero negligenti in fare 

rivedere, e rendare la detta ragione del mese di maggio 

ciascuno anno come di sopra è detto. 

Item, che la electione de’ consiglieri del duomo si faccia 

per lo futuro in quella forma et modo che si fanno e savi 

delo spedale dela città di Siena. 

Item, che ’l camerario dell’Uopera da ora innançi finito 

el tempo del presente camerario abbi vacatione d’ogni 

affitio di fuore dela città di Siena. 

Item, che paramenti d’altare né calici non si possino 

prestare ad alcuna persona per trarli fuore dela città di 

Siena. 

Item, providero et ordinaro che in caso che esso operaio o 

ciascuno che fusse per l’avenire avesse doppo la sua 

entrata nel detto offitio nissuno figliuolo legiptimo o 

naturale o per alcuno altro modo che allora et in quel 

caso e signori che saranno in quel tempo sieno tenuti ad 

fare proposta nel Consiglio del popolo di quello che sia 

da fare sopra esso operaio e Opera. 

56. Il Consiglio generale delibera che l’operaio e 

i consiglieri ricoprano la carica di giudice nelle 

cause civili riguardanti l’Opera, con facoltà per i 

comparenti di appello ai Regolatori. 9 marzo 

1444. 

AOMS 8, c. 109v
17

. 

In generali Consilio campane magnifici Comunis 

Senarum sub annis 1443 [=1444] die nono mensis martii 

fuit obtentum infrascriptum recordium, patet in libro X 

reformationum fo. 124 quod fuerit obtentum eodem die 

in Consilio populi: 

Recordasi con ogni debita reverentia dinanzi ad voi 

magnifici signori [priori] et capitano di popolo […] che 

sarebbe utilissima cosa e honorata di proveder ad levare 

via le liti et differentie di chi avesse ad fare coll’Opera et 

con la nostra ecclesia cathedrale di Siena. Et per levare 

via le longheze de’ piati et quistioni e spese et veduto che 

è proveduto per lo spedale di Sancta Maria dela Scala et 

ala casa dela Sapientia, e quali sono membri e case dela 

comunità di Siena e dela magnifica città nostra, ale quali 

sonno preposti cittadini con auctorità al loro concessa ale 

cose sopradecte, et veduto che la nostra chiesa 

catthedrale et Opera sonno case e membri dela comunità 

di Siena come sonno quelle, et veduto che sonno preposti 

certi cittadini per conseglieri della Opera, e quali si fanno 

per scontrino per li magnifici signori [priori] e per li 

nostri consegli per bene e pace dela decta chiesa e Opera 

et di chi havesse ad fare con epsa, che sopradetti 

conseglieri dell’Opera e Operaio d’essa o la magior parte 

di loro solamente senza l’operaio, così nel dovere dare 

come nel dovere ricevere, sieno veri e competenti iudici 

in ogni lite, quistione et differentia civile la quale fusse o 

potesse essere con alcuna persona, loco, comune o 

collegio e università per qualunche cosa appartenente ala 

decta chiesa e Opera et ad chi havesse ad fare con epsa in 

cose civili, procedendo, cognoscendo et sententiando 

summariamente e de plano, senza strepito e figura di 

iudicio, veduta la verità del fatto et come lo parrà 

ragionevole e discreto, et per quello modo e forma et con 

quella autorità che hanno e sopradetti cittadini e quali 

sonno preposti per savi del decto hospitale di S. Maria 

dela Scala et dela casa dela Sapientia sopra le quistioni 

civili. Questo inteso che chi si sentisse gravato dal loro 

sententie o alcuna d’esse infra X dì si possi appellare ali 

Regolatori del Comune e quali epsa appellatione debbino 

vedere, cognoscere et terminare secondo è ordenato 

dell’appellationi de’ savi  del decto hospitale. 
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57. Il Consiglio generale delibera in merito alle 

modalità per l’elezione dei consiglieri  

dell’Opera. 24 settembre 1446. 

ASS, Opera Metropolitana 37, doc. 5 c. 2r
18

. 

Anno millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, 

indictione decima, die sabati, XXIIII
a
 mensis septembris. 

In Consilio generali campane […] reformata fuerunt  

[…]. 

Quod de cetero in Consilio populi ducentorum 

consiliariorum ad minus scrutinentur omnes reseduti et 

trigenta pro quolibet monte de pluribus vocibus 

impissidentur in una pisside tripartita ad montes, que 

vocari debeat pissis sapientum hospitalis et duomi, de 

qua pisside extrahantur sapientes et consiliarii dicti 

hospitalis et Opere Sancte Marie in numero et de numero 

quo ad presens sunt cum vacationibus infrascriptis et pro 

tempore ordinato, cum hoc quod debeant dicti sapientes 

hospitalis et Opere predicte se congregare ad minus 

semel in eorum residentiis in qualibet ebdomada, 

videlicet die mercurii inmediate post campanellas de die, 

sub pena predicta [sic]. Et cum omnibus et singulis 

supradictis deficiente dicta pisside refictiatur [sic] in 

perpetuum modo predicto. 

Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 

sexto, indictione decima, die XVIII mensis septembris, in 

Consilio populi et popularium magnifice civitatis 

Senarum […] fuit solemniter victum […] quod fiat et 

executioni mandetur […]. 

Fuit etiam sic reformatum 1446 die XXIIII septembris, 

quod consiliarii duomi et hospitalis de Scala de pisside 

extrahantur et vacent qui tempore tracto essent in aliquo 

offitio […] sed si durante offitio ad aliud offitium 

extraherentur nullam habeant vacationem et quod 

congregentur semel in ebdomada. 

58. Il Consiglio generale ratifica le decisioni del 

Consiglio del popolo in merito all’elezione del 

nuovo operaio. 1° agosto 1456. 

ASS, Opera Metropolitana 37, c. 6v-8r
19

. 

In nomine Domini, amen. Anno Domini […] 

MCCCCLVI, indictione IIII, die vero prima mensis 

augusti. 

Generali Consilio campane […] convocato et congregato 

[…], fuit in eo facta solemne proposita […] et misso, 

dato et facto partito […] fuit victum, obtentum, 

deliberaturn et pro lege firmatum quod fiat et observetur 

prout in infrascriptis provisionibus […] continetur, que 

quidem provisiones primo fuerunt obtente in Consilio 

populi […], quarum quidem provisorum sive legum tenor 

infrascriptus est videlicet: 

Item, per simile modo et forma providero et ordinaro e 

savi predetti che, conciò sia cosa che nissuna signoria o 

Stato si può mantenere e governare senza l’aiuto dello 

onnipotente Dio e della sua Madre sanctissima advocata 

di questa nostra città, il quale aiuto non si può sperare né 

degnamente implorare se non si volta la mente e gli occhi 

del cuore a esso Iddio e alla sua sanctissima religione, et 

questo non si può fare non avendo cura alli suoi sancti 

templi e al culto divino et maximamente alla nostra 

chiesa principale, la quale è uno delli occhi anzi è la 

corona della ciptà e reggimento nostro, la quale chiesa 

non si potrebbe bene governare quando il governatore 

d’essa non avesse il timore di Dio e non facesse con 

amore quello ad che è prima posto. Onde, avendo essi 

provisionari e cittadini, avute più e più informationi e 

querele da più e diverse persone religiose e cittadini